La variedad de herejías, expone en *Strom.* 7, 15 (PG 9, 527A), no ha da ser obstáculo para adherirse a la Iglesia, porque hay que entrar por la vía regia de la búsqueda de la verdad, dejando a un lado la diver-

sidad de opiniones. Tampoco los hortelanos dejan de cultivar las verduras del huerto porque crezcan a su lado malas hierbas: *Et quemadmodum si una quidem sit uia regia, et multae etiam aliae, ex quibus aliquae ferunt in praecipitium, aliquae uero ad fluuium rapide fluentem, aut ad mare profundum non dubitauerit quispiam uiam ingredi propter dissensionem sed utetur uia regia et tuta et seiuncta a periculo, ita cum alii alia dicant de ueritate, non est discedendum, sed diligentius est inquirenda eius accuratissima cognitio. Nam cum oleribus hortensibus una etiam nascuntur herbae. Num propterea abstinent agricolae a cultura hortorum? ...etiam ueritatis inuenire consequentiam debemus.*

\* \* \*

Si Clemente interpreta la *via regia*, como el camino anchuroso, seguro y directo que lleva a la verdad, su discípulo Orígenes avanza unos grados más en el alegorismo místico, y fundamenta el simbolismo en las promesas del bautismo: «Si Israel prometió no desviarse del camino real o recto, para irse a través de campos y viñas, ni beber del agua de los pozos de Sehón, el nuevo Israel, el cristiano, que ha prometido repudiar las pompas y obras del diablo, ni beber de sus placeres, no ha de seguir la doctrina del diablo, ni la astrología, ni la magia, nada contrario a la piedad de Dios; ha de beber de las fuentes de Israel, de las fuentes de salvación. Ha de entrar en la *via regia*, como lo profesa». Después se extiende el intérprete en exponer la significación de nombres y vocablos del texto de los Números.

En el texto latino de la traducción de Rufino podemos ver y precisar el pensamiento del maestro de Alejandría (In Num. 13, 4: PG 12, 665CD): *Recordetur unusquisque fidelium, cum primum uenit ad aquas baptismi, cum signacula fidei prima suscepti, et ad fontem salutaris accessit, quibus ibi tunc usus sit uerbis, et quid renuntiauerit diabolo; non se usurum pompis eius, neque operibus eius, neque ullis omnino seruitus eius, ac uoluptalibus pariturum. Et hoc est quod his legis sermonibus adumbratur, quia non declinet Israel, neque in agrum eius, neque in uineam eius. Sed neque aquam de lacu eius pollicetur se esse potaturum. Non enim ultra disciplinae diabolicae, non astrologiae, non magicae, non ullius omnino doctrinae quae contra Dei pietatem aliquid doceat, poculum sumet fidelis. Habet enim suos fontes, et bibit de fontibus Israel, bibit*